que possuem tempo de contribuição proveniente do Regime Geral de Previdência Social – 

RGPS - como dos próprios inativos, cujos processos de entrada junto ao regime previdenciário 

de origem ou não foram iniciados ou ainda não foram deferidos. Para este estudo o valor 

estimado a receber foi R$ 118.666.461,54 (cento e dezoito milhões, seiscentos e sessenta e 

seis mil, quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta e quatro centavos) pois o município 

apresentou convênio de compensação previdenciária. 

Tabela 9 – Provisões Matemáticas e Resultado Atuarial 

Itens 
Avaliação Variação 

% 2019 2018 

(+) Ativo Líquido do Plano 186.456.343,93 176.668.422,42 3,08

[...]

A amortização sugerida possui uma taxa de juros 

real de 6,00% (seis por cento) ao ano mais IPCA, durante 33 (trinta e três) anos, considerando 

12 (doze) prestações anuais fixas. Obedecendo a este critério, o valor da contribuição 

suplementar mensal do ano inicial é de R$ 921.779,56 (novecentos e vinte e um mil, 

setecentos e setenta e nove reais e cinquenta e seis centavos) da folha de remuneração dos 

ativos da data base. 

Tabela 13 – Plano de Amortização 

Ano CS$ 
Base de 

Cálculo 
Saldo Inicial (-) Pagamento Juros Saldo Final 

2019 8,00% 138.266.934,65 636.170.675,53 (11.061.354,77) 37.506.559,25 662.615.880,01

[...]

Alguns elementos foram verificados no Sistema de 

Informações dos Regimes Públicos de Previdência Social (CADPREV), como os ativos 

garantidores do plano, os acordos de parcelamentos e a quantidade de segurados. 

O grupo de servidores na data-base de 31 de dezembro de 2017, estava composto de 3.776 

(três mil setecentos e setenta e seis) servidores ativos, 959 (novecentos e cinquenta e nove) 

servidores inativos e 278 (duzentos e setenta e oito) pensionistas. Para a realização deste estudo, 

com data-base de 31 de dezembro de 2018 o número de servidores ativos foi de 3.635 (três mil 

seiscentos e quatro) servidores ativos, 1.016 (um mil e dezesseis) servidores inativos e 279 

(duzentos e setenta e nove) pensionistas. Saliento que todas as irregularidades encontradas 

chegaram ao conhecimento dos responsáveis pelo instituto de previdência os quais prestaram, 

na medida do possível, esclarecimentos sobre. 

Foi utilizado o Regime de Capitais de Cobertura para obtenção das taxas de custeio do

[...]

financiamento, hipóteses e critérios de concessão dos benefícios de aposentadoria e pensão, 

adotados para este Plano de Benefícios, há a necessidade do financiamento do déficit técnico 

atuarial (passivo descoberto/insuficiência financeira a integralizar) no valor de R$ 

636.170.675,53 (seiscentos e trinta e seis milhões, cento e setenta mil, seiscentos e setenta e 

cinco reais e cinquenta e três centavos). 

Nota-se que tal déficit é referente também a não integralização da provisão matemática em 

tempos passados, pelo aumento das remunerações, proventos e pensões e pela variação no 

número de segurados ativos, aposentados e pensionistas apresentados na base cadastral dessa

[...]

Deve-se sempre informar o tempo de contribuição anterior (contribuições para outro RPPS e/ou 

RGPS) com o propósito de evitar aumentos no custo suplementar. 

Apesar de a quantidade de servidores do sexo masculino ser inferior à do sexo feminino, a 

sua remuneração média é maior. A média de remuneração foi de R$ 2.635,36 (dois mil, 

seiscentos e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos) para as mulheres e R$ 3.605,41 (três 

mil, seiscentos e cinco reais e quarenta e um centavos).  

II. Servidores Inativos 

Também se pode separar o segmento de segurados inativos de acordo com o tipo de 

aposentadoria. No caso de Petrolina, percebe-se pelo Gráfico 6 que 59,74% (cinquenta e nove 

inteiros e setenta e quatro centésimos por cento) dos segurados inativos pertencem à

[...]

No total de servidores aposentados, existem mais aposentados do sexo feminino em relação 

ao sexo masculino o qual já era esperado devido ao fato do número de servidores ativos também 

terem essa distribuição maior para o sexo feminino. A média de remuneração de todos os 

servidores inativos foi de R$ 2.897,72 (dois mil oitocentos e noventa e sete reais e setenta e 

dois centavos). 

Em relação à idade, a média geral de idade dos servidores inativos foi de 65,98 (sessenta e 

cinco e noventa e oito) anos, sendo a mínima 32 (trinta e dois) anos e a máxima 97 (noventa e 

sete) anos. 

III. Pensionistas